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Dokumentasjonen er utarbeidet med bakgrunn i IMER sin rapport og undersøkelser på eiendommen gjort av Arne Gerhardsen i 

samråd med eier av rapporten Tor Fretlang. Ny rapporten er utarbeidet på grunnundersøkelser gjort av tiltakshaver og IMER 

samt Thomas Grønlund ved  Avløpsenteret as 

Litteratur, veiledere og forskrifter som legges til grunn er bl.a.: Forurensingsforskriften • VA-miljø datablad • Bioforsk Temaark • 

Bioforsk Report 155 2009 • VA-forsk nr. 2006-20 ∙ NS9426 • Norsk Vann rapport 262 og  178  • Lokal forskrift  

                                                                                                                              

 

Oppdragsgiver/tiltakshaver 

Tor Fretland 

                                Bakgrunn 

Initiativ • Behov • Avløpsmuligheter • Dimensjonerende vannmengde • Arealdelen i kommuneplan • 
Reguleringsplan Vannforsyning og vannforsyningsplaner • Berggrunn og løsmasser – NGU • Grunnvannsdatabasen 

- GRANADA 

 

Tor Fretland, grunneier og eier av tiltakshaver Sortebergstranda AS planlegger et hyttefelt for 15 

hytter i området. Bakgrunnen for tiltaket er Detaljreguleringsplan for Sortebergstranda, område 

BFR11 i Kommunedelplanen for Norefjell, vedtatt 18.03.2021, for planlegging av fritidsbebyggelse, 

veg, brygge og badeplass, parsellhage og teknisk infrastruktur. Med beliggenhet nær Krøderen 

ønsker man en trygg og driftssikker renseløsning uten risiko for forurensing mot vassdraget.  

Ny rapport er oppdatert av Avløpsenteret as i samråd med tiltakshaver Tor Fretland. Ny rapport 

tar utgangspunkt i IMER sine grunnundersøkelser og beregninger gjort i forhold til belastning og 

kapasiteter. Ny rapport beskriver renseløsning slik FANN Miljøteknikk beskriver den i sine 

veiledere. Det har rådet tvil fra Tilsynet i Lier hvorvidt IMER benytter FANN sine produkter slik de 

er beskrevet fra produsent. I denne rapporten skal FANN InDren PRO moduler benyttes slik FANN 

as beskriver systemet.  

Det er viktig å påpeke at Avløpsenteret as ikke har gjort grunnundersøkelser på den aktuelle 

eiendommen, men føler seg trygg på den jobbeb IMER as har gjort i forhold til dette. Det er nå 

veldig viktig for tiltakshaver at saken blir behandlet av Tilsynskontoret i Lier og at prosjektet kan 

komme videre.  

Det er ikke offentlig vann eller avløp i området som man kan kople seg til, så derfor må dette baseres 

på en løsning som renser avløpet etter gjeldene krav på stedet. Oversikt over området er vist  i 

situasjonskart, tegninger og analyser. Området er meget godt egnet til infiltrasjon av avløpsvann. 
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Grunnundersøkelser 

Hentet fra IMER`s rapport   

 

NGU sine løsmassekart viser gode forhold for infiltrasjon 
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Q= 5,7 x 1 x 30 x 0,17 = 29 m3/døgn  

(vi mener at lengden på bedet kan reduseres til 30 meter grunnet meget gode grunnforhold) 

Når det gjelder vurdering av grunnforhold har Avløpsenteret as ingen store innvendinger på disse. 

Men vi ønsker at tiltakshaver skal etablere et anlegg som fungerer godt over tid. Avløpsenteret as 

tolker disse grunnforholdene til å være meget godt egnet for infiltrasjon av slamavskilt 

avløpsvann. Vi mener det er riktig å benytte VA Miljøblad 59 og biologisk forbehandling med en 

reduksjonsfaktor på 4. Men en K-verdi på godt over 5 m/døgn og serdeles gode masser helt ned til 

250 cm uten tegn på grunnvann, ligger det til rette for et meget godt renseanlegg. Her mener vi at 

det ligger godt til rette for å dimensjonere 100 l/m2/døgn. 

Om man også bruker tallene til IMER når det gjelder utregning av hydraulisk kapasitet er det stor 

kapasitet i grunnen her. Vi mener det ikke er nødvendig å lage infiltrasjonsanlegg større en de 

trenger å være. 

Vårt forslag er å anlegge 3 grøfter på hver 30 meter x 1,5 meter. Da vil man kunne 25 FANN 

InDren PRO moduler på langs i hver grøft, og et totalt antall moduler på 75 stk. Da vil man ha 

et renseanlegg som er dimensjonert for 50 Pe. I tillegg til modulene vil det være en meget 

god renseeffekt i de stedlige massene under modulene.  Tilsammen vil dette utgjøre et totalt 

infiltrasjonsareal på 135 m2 totalt utgravd areal. I tillegg skal man alltid med bregne arealet 

av alle modulene som utgjør totalt 375 m2. Totalt tilgjengelig areal for nedbryting av 

organisk materiale vil her være på 510 m2. Med et anlegg basert på tradisjonell infiltrasjon 

ville arealet vært ca 400 m2. Det vil da si at ved å bruke FANN InDren PRO systemet har vi 



212 / 4,9 Krødsherad Kommune 

 

11 
 

øket det tilgjengelige arealet med 25 % i forhold til tradisjonell infiltrasjon, selv om vi 

reduserer arealet med 50-75 %.  

FANN InDren PRO moduler har en kapasitet på ca 140 l/pr/modul. Det vil si at 75 moduler 

kan håndtere opptil 10500 l/pr/døgn. Hele filterflaten skal trykksettes med pumpe slik at 

vannet fordeles likt over alle modulene. Dette kan enten gjøres med manifoil, eller ved en 

trykk satt forelingskum. Den siste løsningen er den tryggeste da denne kan bygges med nød 

overløp slik at anlegget ikke får driftsstans. Her skal det følges FANN sine veiledere hva angår 

installasjon og montering. 

 

 

 

Det vil ikke være sannsynlig at anlegget selv ved høytid og maks belastning ikke bruker over 200 

l/pr/Pe. Anlegget er beregnet for boligbruk, men her er det snakk om hytter i et område som ikke 

tilsier 100 % belastning selv i høytider som jul og påske.  

Slamproduksjon vil her ligge på omtrent 65 l/Pe/år ved 90 bruksdøgn. Det vil si et totalt slamvolum 

på ca 3,2 m3. Da er dette  beregnet ut i fra et rent biologisk renseanlegg uten kjemisk felling. 

Avløpsenteret as sammen med FANN as ser ikke helt nytten av kjemisk rensing av fosfor når de 

stedlige massene er av så god kvalitet som i dette tilfellet. Det kunne være en tanke å gå inn med 

kjemisk rensing etter for eksempel 10 år, slik at man avlaster de underliggende massene under 

modulene. Men vi vurderer det dit hen at dette ikke er nødvendig. Vi kan ikke se at fosfor skal 

utgjøre noen form for trussel i Krøderen med dette anlegget. Sand og morene inneholder mye jern 
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og dette vil gjøre at fosfor bindes tungt i både jord og sandpartikler i stedlige masser under InDren 

PRO modulene. IMER har kunne regne seg frem til at det årlige utslippet av fosfor mot grunnvann og 

Krøderen-vassdraget vil være 96 g. Dette mener vi ikke er tilfelle da dette bindes i de stedlige 

massene og lagres dermed i jordpartikler. Binding av fosfor handler i stor grad om kjemi, og når 

fosfor ioner som er positivt ladet treffer negative jord mineraler dannes det en binding. Fosfor er 

veldig tungt bevegelig og løser seg veldig langsomt opp. Derfor tro ikke vi at dette vil utgjøre noen 

trussel for grunnvann eller innsjø. Men det kan hende at fosfor vil tilgjengelig for røtter og planter i 

det organiske materiale i grunnen, noe som vil være positivt. 

Smittestoffer vil også være meget godt ivaretatt med finkornede masser lenger ned i jordprofilen.    

 

 

 

 

 

 

 

Infiltrasjonskapasitet er jordas kapasitet til å motta slamavskilt avløpsvann. Verdien bestemmes ut fra 
jordmassenes kornfordeling og vanngjennomtrengelighet. Infiltrasjons-kapasiteten er dermed et mål på mengden 
avløpsvann som kan infiltreres i en gitt løs-masseavsetning. Basert på kornfordeling og sortering, deles 
jordmassene i fire dimensjoneringsklasser. Infiltrasjonskapasiteten til sand (klasse 2) og grusig sand (klasse 3) er 
oppgitt i VA/Miljø-blad nr. 59. Infiltrasjonskapasiteten i finkornige masser (klasse 1) bestemmes på grunnlag av 
infiltrasjonstester. Ut fra målt vannledningsevne bestemmes infiltrasjonskapasiteten etter VA/Miljø-blad nr. 59. 
For grove masser (klasse 4) må det legges inn et lag med filtersand. 
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Dimensjonering og utforming av infiltrasjonsarealet 

Utslippet dimensjoneres for svartvann – mengde 10000 liter/døgn.  

Avløpsvannet ledes via 110 mm PVC rør fra hytter til egne og felles slamavskillere etter VA Miljøblad 
nr 48. Deretter skal det anlegges FANN InDren PRO biologisk forbehandling etter VA Miljøblad nr 59. 
Her dimensjoneres anlegget som Biologisk forbehandling før infiltrasjon etter tabell 2. Den anbefalte 
løsningen vil da ha en renseevne på over 90% BOF slik forskriften krever. Det skal det anlegges et 
pukk lag med fraksjon 4-12 mm under modulene slik at vannet får optimal tilførsel av oksygen.             
Under pukken vil man finne de stedlige gode sand massene som vi kunne forvente å reduksjon fosfor 
lik 90 % . Løsning vil også kunne forvente og redusere utslippet av sykdomsfremmede stoffer som  
E.coli og virus grunnet meget gode stedlige masser (> 1000TBK  E.coli). Med nytt renseanlegg ivaretas 
både grunnvann og drikkevann samt andre sårbare resipienter på best mulig måte. 

Det bør minimum anlegges 3 grøfter på hver 30 meter x 1,5 meter. Da vil man kunne 25 
FANN InDren PRO moduler på langs i hver grøft, og et totalt antall moduler på 75 stk. Da vil 
man ha et renseanlegg som er dimensjonert for 50 Pe. Tilsammen vil dette utgjøre et totalt 
infiltrasjonsareal på 135 m2. Infiltrasjonsgrøftene bør være separate slik at utnytter mest 
mulig av jordvolumene i hver enkelt grøft. Med dette mener vi at det IKKE skal graves ut ett 
felles stort areal, men i stedet skal det være 3 separate grøfter som ligger ved siden av 
hverandre og graves ut på samme kvotehøyde, ca 60-80 cm under eksisterende terreng.  

Slamtømming 

Anlegget plasseres i nærheten av tidligere anlegg, nedgravd i bakken. Anlegget legges i nærheten til 
kjørbar vei slik at slamtømming ikke vil være et problem. Areal over anlegget skal ikke brukes som 
trafikkareal.  

 

FANN har gjennom flere år dokumentert InDren produkter med svært gode resultater. I tillegg er alle, 

FANN sine produkter testet og dokumentert ihht til EN 12566-3 med topp resultater. InDren PRO skal 

alltid bygges etter FANN sine monteringsanvisninger. Se vedlagt . 

 

Rensekrav etter lokal forskrift Krødsherad Kommune. 
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Det blir utarbeidet arbeidstegninger og spesifikk monteringsanvising 

fra FANN VA teknik ab i Sverige når anlegget skal monteres. Dette vil 

ikke bli gjort før godkjent utslippstillatelse foreligger av Tilsynet i Lier. 

Både veileder og monteringsanvisning for hele systemet vil 

ettersendes Tilsynskontoret i god tid før installasjon av nytt anlegg 

foreligger. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Drift og vedlikehold 

Generelt har alle  mindre avløpsanlegg har behov for et minimum av drift og vedlikehold for å fungere som 
forutsatt. 
Infiltrasjonsanlegg  skal i henhold til forurensingsforskriften ikke ha regelmessig service og vedlikehold. 
Eier av avløpsanlegg er ansvarlig for at anlegget drives og vedlikeholdes slik at kravene i 
forurensningsforskriften og utslippstillatelsen tilfredsstilles. Anleggseier er ansvarlig for at det anlegget 
tømmes for slam, samt at tett tank blir tømt ved behov. Anleggseier plikter også og kontakte leverandør 
om feil skulle oppstå. Det kan signeres skriftlig serviceavtale med FANN Miljøteknikk as hvis dette er et 
ønske. 

 

Frostisolering 
Anlegget skal frost isoleres. Det kan benyttes jordmasser, plater av ekstrudert polystyren eller 
Isolonskum(og eventuelt varmekabler). Ansvarlig utførende må vurdere behovet for frostisolering ut fra 
lokale forhold. 
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Rapporten er utarbeidet av Avløpsenteret as.  

Avløpsenteret as eies av Thomas Grønlund som har 14 år erfaring spredt avløp. Se vedlagt dokumentasjon 

som bekrefter dette. 

 

 

Mvh 

Thomas Grønlund 

post@avløpsenteret.no  
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